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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá měřením práce. Cílem teoretické části diplomové práce je

zpracovat literární rešerši orientovanou na oblast výrobního procesu, štíhlého pracoviště

a zejména na oblasti normování a měření práce. Cílem praktické části diplomové práce je

analyzovat vybraná pracoviště prostřednictvím zvolených metod průmyslového inženýrství

za účelem zjištění spotřeby času pracovníka při výkonu pracovní operace. Výstupem ana-

lýzy jsou návrhy na nápravná opatření, která jsou zpracována v projektové části diplomové

práce. Účelem navržených opatření je racionalizace norem času a zefektivnění způsobu

stanovení časové náročnosti práce na vybraných pracovištích ve společnosti CZUB, a.s.

Klíčová slova: měření práce, normy, metody předem stanovených časů, MOST, efektivita,

software

ABSTRACT

This diploma thesis is devoted to work measurement. The theoretical part of this thesis

aims to undertake a literature search within which manufacturing processes, lean work-

place, and particularly standardization along with work measurement are explored. In the

practical part, selected workplaces are broken down by means of predetermined industrial

engineering methods in an effort to ascertain the time consumption per employee during

his or her work performance. Finally, the research puts forth improvement proposals per-

taining to corrective actions which are compiled in the project part of the thesis. By virtue

of the suggested measurements, both the rationalization of time standards and the more

efficient way to determine a duration of working times are supposed to be achieved in the

selected workplaces of the company CZUB, a. s.

Keywords: Work Measurement, Norms, Predetermined Motion Time System, MOST,

Efficiency, Software
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ÚVOD

Čas hraje od nepaměti velmi významnou roli v životě každého člověka. Stejně tak tomu je

i v případě každého výrobního podniku, ba dokonce je v tomto případě potvrzován známý

výrok – Čas jsou peníze.

Hlavní myšlenkou diplomové práce je odhalení a následné navržení způsobu redukce plýt-

vání při spotřebě času vynaloženého na procesy měření a normování práce a také na kon-

krétní pracovní činnosti na vybraných pracovištích ve společnosti CZUB, a.s.

Společnost CZUB, a.s. je dlouholetým výrobcem ručních palných zbraní. Renomé společ-

nosti sahá za hranice České republiky do celého světa. Rovněž konkurence společnosti

CZUB, a.s. je světového formátu a právě z toho důvodu musí společnost CZUB, a.s. klást

důraz na co nejefektivnější využití veškerých prostředků, čas nevyjímaje.

Při zadání tématu bylo hlavním požadavkem ze strany společnosti CZUB, a.s. nahrazení

léta neaktualizované metody přímého měření práce metodou novou, přesnější a méně ča-

sově náročnou a prokázání její vhodnosti na vybraných pracovištích, jelikož společnost

chce zvyšovat plány výroby a při momentální situaci, ve které plány plněny nejsou, lze

zvyšovat objem kapacitního plánování stěží.

Diplomová práce je složena z části teoretické a praktické, která je dále rozčleněna na část

analytickou a projektovou.

Cílem teoretické části diplomové práce je zpracovat literární rešerši orientovanou na oblast

výrobního procesu, štíhlého pracoviště a zejména na oblasti normování, studia a měření

práce, které jsou stěžejními prvky diplomové práce. Závěr a veškeré poznatky z teoretické

části poskytují podklady pro zpracování části praktické.

Cílem praktické části diplomové práce je nejprve analyzovat vybraná pracoviště Hlavňo-

vého střediska prostřednictvím zvolených metod průmyslového inženýrství za účelem zjiš-

tění spotřeby času pracovníka při výkonu pracovní operace a zjištění aktuálního průběhu

procesu měření práce. Výstupem analýzy jsou návrhy pro nápravná opatření, která jsou

zpracována v projektové části diplomové práce. Účelem navržených opatření v projektové

části je racionalizace norem pracnosti a zefektivnění způsobu stanovení časové náročnosti

práce na vybraných pracovištích ve společnosti CZUB, a.s. prostřednictvím vybrané meto-

dy měření práce z koncepce předem stanovených časů. Tato metoda je kromě klasického

zpracování provedena i pomocí vybraného softwarového programu pro měření práce.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Důležitost tématu diplomové práce spočívá nejen v jeho aktuálnosti a naléhavé potřebě

společnosti CZUB, a.s. vyřešit současný problém, ale je založena i na skutečnosti, že právě

analýza a měření práce je dále promítána do mnoha dalších oblastí podniku. A to zejména

do sestavování časových norem, jež úzce souvisí s odměňováním pracovníků; dále do pro-

gresivního zvyšování produktivity při vynaložení relativně malých investic; do identifikace

plýtvání při pracovních procesech; kapacitního plánování výroby; plánování využití časo-

vého fondu pracovníků a strojů; tvorby pracovních postupů a podobně. Jakékoli zvyšování

produktivity a zlepšování výrobních procesů a tím i podniku jako celku sebou přináší i

zvyšování úrovně konkurenceschopnosti podniku.

Zásadní problematika, jež je v diplomové práci zkoumána, je spotřeba času vynaloženého

pracovníkem na výrobní operaci a taktéž spotřeba času vynaloženého na proces měření

práce. Následně je rovněž řešena oblast stanovování časových norem práce. Společnost

CZUB, a.s. po celou dobu své existence využívá k analýze práce metodu přímého měření –

chronometráž. Momentálně by společnost chtěla zvyšovat kapacitní objem výrobních plá-

nů na Hlavňovém středisku, ovšem prozatím nejsou některými pracovišti plněny ani aktu-

ální výrobní plány. Na základě těchto skutečností jsou formulovány následující předpokla-

dy, o jejichž potvrzení bude usilováno prostřednictvím projektové části diplomové práce:

nahrazením stávající metody přímého měření práce metodou předem stanovených

časů bude proces měření práce efektivnější a časově méně náročný;

neplnění plánů výroby na některých pracovištích Hlavňového střediska vyplývá

z neoptimálně stanovených norem času, které je nutné racionalizovat.

Analýza i projektové řešení je vztahováno na dílnu 3320 Hlavňového střediska společnosti

CZUB, a.s., konkrétně na moderní pracoviště HAAS, jež je vybaveno novým CNC strojem

a probíhá zde jednostrojová obsluha jedním pracovníkem. Praktická část se stejným způso-

bem rovněž zaměřuje i na starší pracoviště, jež je vybaveno třemi konvenčními horizontál-

ními frézami a je obsluhováno také jedním pracovníkem. Na obou pracovištích jsou vyrá-

běny malé součástky jako například záchyty závěru, lučíky, vytahovače, táhla spouště,

pojistky. Veškeré analýzy na těchto pracovištích probíhaly během výroby záchytu závěru.

Diplomová práce byla zpracována v časovém rozmezí od září 2014 do téměř konce měsíce

dubna 2015. Bližší specifikace časového harmonogramu je uvedena v desáté kapitole, jež

náleží do praktické části této práce.
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Při zpracování teoretické části byly využity odborné monografické a elektronické zdroje.

Na začátku praktické části je uvedena základní charakteristika společnosti CZUB, a.s. Při

zpracování této charakteristiky byl využit především kvalitativní výzkum, během kterého

bylo vycházeno zejména z analýz interní dokumentace společnosti, oficiálních interneto-

vých stránek společnosti, výroční zprávy společnosti CZUB, a.s. za rok 2013

a v neposlední řadě z polostandardizovaných rozhovorů s průmyslovými inženýry, normo-

vači a jinými zaměstnanci společnosti CZUB, a.s. Pro určení silných a slabých stránek

a příležitostí a hrozeb společnosti CZUB, a.s. byla využita analytická metoda SWOT ana-

lýza. Uvedené zdroje informací byly využity i ve zbytku praktické části.

Analytická část, kromě již uvedených technik kvalitativního výzkumu, vycházela i z vý-

zkumu kvantitativního, který byl zprostředkován standardizovaným pozorováním při reali-

zaci snímku pracovního dne, chronometráže a auditu 5S, při kterém byl proveden i stan-

dardizovaný rozhovor s pracovníky vybraných pracovišť a s průmyslovým inženýrem. Dá-

le tato část obsahuje analytickou techniku – Paretovu analýzu, prostřednictvím které byla

vybrána dvě pracoviště. Audit 5S a snímek pracovního dne byly provedeny za účelem ana-

lýzy a zhodnocení stavu vybraných pracovišť a k detailnějšímu obeznámení se s pracovním

postupem, okolnostmi a vlivy působícími na pracovníka, odhalení potencionálních zdrojů

plýtvání – zejména časem. Ke zjištění aktuální spotřeby času pracovníka na pracovní ope-

raci byla provedena společností aktuálně využívaná metoda přímého měření práce – chro-


[…]


kon pracovní operace na pracovišti HAAS, jež spadá do 5. pracovní třídy, připadá částka

CZK 1,512.
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Vzhledem k této skutečnosti je roční úspora na tomto pracovišti následující:

920 hodin/rok => 55 200 minut/rok => 55 200 1,512 = CZK 83 462

Přínosy z hlediska zjednodušení práce normovače jsou popsány následovně:

V modelové situaci, bude opět brán v potaz měsíční plat normovače ve výši CZK 26 208

(neboli CZK 156/hodinu) při 21 pracovních dnech a osmihodinové směně. Úspory spojené

s normováním pracoviště Horizontální frézky jsou následovné:

CZK 156/hod. = CZK 2,6/min.

Rozdíl mezi časem potřebným na chronometráž a na Nortns: 70 – 15 = 55 minut

2,6 55 = CZK 143

Peníze uspořené na jedné analýze pracoviště jsou tak ve výši CZK 143.

Co se týče porovnání Nortns a BasicMOST vzhledem k tomuto pracovišti, bylo na Ba-

sicMOST potřeba 30 sekvencí, avšak Nortns bylo zpracováno v sedmi krocích.

10.10.1 Návratnost investice do softwaru Nortns

Kalkulace ceny softwaru pro společnost CZUB, a.s. je následující:

Software Nortns: CZK 95 900

Jednodenní školení (8 45 minut): CZK 6 990

Cestovní náklady školitele (2 358 km): CZK 7 160

Celkem: CZK 110 150

Čas normovače vynaložený na práci s Nortns: (10 + 15) 2,6 = CZK 65

Náklady celkem: CZK 110 215

Orientační roční úspory spojené s oběma analyzovanými pracovišti jsou dle výše uvede-

ných modelových výpočtů následující: 28 971 + 91 + 83 462 + 143 = CZK 112 667

Úspory celkem: CZK 112 667

Návratnost investice

110215/112667 = 0,978 roku neboli 357 dnů (uvažujeme-li 365 dnů v roce)
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Ovšem tato hodnota je čistě orientační, vezmeme-li v potaz, že aplikace softwaru Nortns je

možná na všechna pracoviště společnosti CZUB, a.s., jejichž počet činí kolem 900 praco-

višť. Tudíž návratnost a rovněž i úspora je v tomto případě vysoká.

10.10.2 Potvrzení výchozích předpokladů

Z provedených opatření v rámci projektové části diplomové práce a z jejich výstupů lze

potvrdit předpoklady, jež byly stanoveny v Cílech a metodách zpracování práce.

Bylo prokázáno, že nahrazením stávající metody přímého měření práce, tedy chronometrá-

že, metodou předem stanovených časů za využití softwarové podpory, je proces měření

práce efektivnější a časově méně náročný, a to až o 87,5% v případě pracoviště HAAS a o

86,3% v případě pracoviště Horizontální frézky.

Dále bylo prokázáno, že neplnění plánů výroby na některých pracovištích Hlavňového

střediska vyplývá z neoptimálně stanovených norem času, které byly zredukovány o 32%

v případě pracoviště HAAS a o 38% v případě pracoviště Horizontální frézky.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této práce bylo zefektivnění způsobu stanovení časové náročnosti práce

volbou nové metody pro analýzu a měření práce a prokázání její vhodnosti na vybraných

pracovištích a racionalizace časových norem práce. Tohoto cíle bylo dosaženo prostřednic-

tvím aplikace softwaru pro analýzu a měření práce, jež v sobě zahrnuje koncepci předem

stanovených časů. Aktuálně ve společnosti CZUB, a.s. probíhá bližší seznamování

se s možnostmi softwaru a přizpůsobování vestavěných normativů potřebám podniku.

Diplomová práce byla rozdělena na část teoretickou a praktickou, která byla dále rozčleně-

na na část analytickou a projektovou.

V teoretické části byla provedena rešerše vycházející z odborných monografických a elek-

tronických zdrojů orientovaných zejména na oblast analýzy, měření a normování práce.

Hlavním záměrem analytické části bylo analyzovat proces měření práce a zjištění časové

náročnosti práce na vybraných pracovištích, a to prostřednictvím přímého měření, konkrét-

ně chronometráží, jež je ve společnosti CZUB, a.s. běžně využívána. Stěžejními dílčími

cíli analýzy bylo zjistit časový podíl veškerých úkonů na vybraných pracovištích během

směny, výpočet produktivity pracovníka a efektivity pracovišť, odhalit nedostatky na vy-

braných pracovištích zapříčiňující potencionální plýtvání, zejména časem. Závěr analytické

části poskytuje shrnutí informací získaných během analýzy, na základě kterých byly stano-

veny návrhy pro nápravná opatření. Výstupy z analýzy představovaly vstupní informace

pro zpracování projektové části diplomové práce.

V projektové části bylo provedeno měření práce prostřednictvím techniky z koncepce pře-

dem stanovených časů – BasicMOST a rovněž i pomocí zvoleného softwaru Nortns,

čemuž předcházelo výběrové řízení z několika potencionálních druhů softwarů. Na základě

výsledků z těchto technik byly potvrzeny předpoklady stanovené v kapitole Cíle a metody

zpracování práce, jelikož díky nahrazení stávající metody přímého měření práce metodou

předem stanovených časů, která byla navíc obsažena v softwaru Nortns, se proces měření

práce stal efektivnějším a časově méně náročným. A díky racionalizaci časových norem

vycházejících z měření dle softwaru, je možné zvýšit objem kapacitního plánování výroby.

Během zpracování diplomové práce bylo postupováno dle Zásad pro vypracování, jež byly

formulovány v zadání diplomové práce. Dle názoru autorky se podařilo zpracovat všechny

body Zásad pro vypracování a tak splnit navržené cíle diplomové práce.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 108
