UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Michaela Fibichrová*

Oponent DP: *Ing. Martin Trtek*

Ak. rok: *2014/2015*

Téma DP: *Projekt zefektivnění způsobu stanovení časové náročnosti práce na vybraných pracovištích ve společnosti CZUB, a.s.*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 5
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 5
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano
5. Praktická část práce – projekt: 5
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 5
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 28

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Vysoce oceňuji naprostou samostatnost diplomantky v průběhu celého zpracování, rychlou orientaci v problematice normování práce a také schopnost trpělivě vysledovat podstatné detaily zvláště v analytické části.

Projektová část splnila požadavky nadstandardně a s nepatrnou korekcí firmě poslouží jako jeden z podkladů při zefektivnění procesu normování.

Otázky k obhajobě:

1. Ve své práci zmiňujete DNC síť, vidíte potenciál k využití softwaru i pro normování a pokud ano, jaká jsou úskalí?
2. V závěru práce zmiňujete, že zpracování normy při použití softwaru je o 32 respektive 38 % nižší. Je reálné, aby tyto normy byly aplikovány?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP².

Ve Zlíně dne 5.5.2015

.....
podpis oponenta DP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.